ICS 27.100
F24
备案号 :13585一 004
中 华 人 民 共 和 国 电 力 行 业 标 准
DL / T 848.2一 2004
高压试验装置通用技术条件
第2部分:工频高压试验装置
General technical specification of high voltage test devices

    产品分为一体式装置和分体式装置两类。
4.2 产品型号
    型号命名
Gz 口
装置额定电压 (kV)
装置额定容量 (kVA)
分体式 (F)、一体式 (Y)
工频高压试验装置
5 技术要求
5.1 使用条件
    装置的使用条件如下:
    a)环境温度:-5℃一++40'C;
    b)相对湿度:+25℃时不超过90%;
    c)使用环境应无明显的尘埃、烟、腐蚀性、可燃性气体、水蒸气和盐雾，无严重的震动情况:
    d)海拔高度:不大于1000m.
5.2 额定标称值及配置
5.2.1 额定标称容量
    a)一体式装置额定标称容量推荐值:
      0.2, 0.5, 1, 2, 3, 5, 10, 15, 20kVA.
    b)分体式装置额定标称容量推荐值:
    5, 10, 15, 20, 25, 30, 50, 100, 150, 200, 250, 300, 400, 500, 600, 750, 1000kVAo
5.2.2 输入电压
    装置额定标称输入电压推荐值:
      0.22, 0.38, 3, 6, lOkV.
5.2.3 输出电压
    装置额定标称输出电压推荐值:
      1, 5, 10, 50, 75, 100, 150, 200, 250, 300, 375, 500, 600, 750, 1000kVo
5.2.4 输出电流
    装置额定标称输出电流推荐值:
      0.1, 0.2, 0.25, 0.5, 1, 2, 4A.
5.2.5 装盖的配里
    a)调压器的额定容量应不小于试验变压器的额定容量:
    b)配置的分压器类测量系统应满足GB/T16927.2的要求，配置的电压互感器类测量系统应满足
      JJG314和JB/T5473要求。
5.3 性能要求
DL / T 848.2一 2004
5.3.， 各参数的允许偏差
    调压器、试验变压器损耗、阻抗电压及变比、空载电流的允许偏差范围:
    a)空载损耗:+15%;
    b)负载损耗:+15%;
    c)总损耗:+10"/0;
    d)空载电流:十30%,
    e)试验变压器阻抗电压:巧%;
    f)变比:士1%0
    各参数以制造厂设计值为标称值，没有给出参考值的以通过同类型、同规格型式试验的装置相关
参数为参考值。
5.3.2绕组允许的最大承受电流
    应给出装置内的变压器、调压器绕组允许的最大工作电流，如果没有给出则按1.2倍额定电流lmin
考核。
5.3.3 试验变压器的阻抗电压
    单台试验变压器的阻抗电压为额定电压的4%-12%，串级式结构阻抗电压不应超出额定电压的
15%，调压器的最大压降应满足JB8749要求。
5.3.4 绝缘水平
5.3.4.1 概述
    高压工频试验装置的绝缘水平和相应的试验可按各组成部件分别进行。
5.3.4.2 设备的最高工作电压和绝缘水平
    调压器给出最高工作电压Um，可以不小于绕组额定电压，推荐U,0取1.15倍额定电压:除非有要
求，试验变压器不给出设备最高工作电压。
    设备绝缘水平的额定耐受电压是由绝缘试验验证的，不同的额定电压等级有不同的试验耐压值。
    干式结构试验装置绕组绝缘电阻应不小于loran:油浸结构应不小于20M62 a
5.3.4.3 交流耐压
    交流耐压包括工频耐压和感应耐压。
    a)试验变压器和调压器的技术性能应分别满足JBfr9641和JB8749等相关标准要求;
    b)测量系统在没有特殊规定情况下的交流耐压值不应低于额定标称电压的1.15倍;
    c)各低压端子对金属外壳、电源输入端子对金属外壳之间应满足AV, lmin外施工频耐压要求。
5.3.5 局部放电水平
    如果有要求，装置的局部放电量水平由供需方商定。
5.3.6 波形
    装置输出的电压波形中谐波方均根值不应超过基波方均根值的5%0
5.3.7 温升限值
    在规定的使用条件下，油浸式结构装置绕组温升限值不得超过65K，油顶层温升限值不得超过55K,
其他部分的温升限值不得超过50K，千式 (如环氧树脂浇注)和S凡气体绝缘结构装置的绕组温升限值